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Abstrakt

Tato práce se zabývá implementací kiosk systému nainstalovaném na místním zařízení. Cílem
práce je vytvořit systém, který přijímá vstup buď z klávesnice a myši, nebo pouze z dotykové
obrazovky. Nejprve byla zanalyzována existující volně dostupná i komerční řešení. Dále byly
prozkoumány možnosti sestavení vlastního systému za pomoci svobodného software. Následně
bylo pomocí těchto zjištění implementováno vlastní řešení a připraven instalační skript, který
nastavuje čistou instalaci systému Debian na kiosk. Také byla připravena role do systému Ansible
pro dosažení stejného výsledku škálovatelným způsobem.

Výsledný systém zobrazuje pouze prohlížeč s administrátorem nastavenou stránkou. Veškeré
grafické elementy prostředí (jako spodní lišta nebo hlavička okna prohlížeče) jsou skryty a systém
je zabezpečen proti spuštění jiných programů uživatelem.

Klíčová slova kiosk systém, operační systém, linuxová distribuce, souborový systém, zavaděč,
vzdálená správa, orchestrační systém

Abstract

This thesis is about implementing a locally installed kiosk system. The goal was to create a
system that would accept input from either a mouse and keyboard or just a touch screen. Firstly,
existing freely available and proprietary solutions were analyzed. Also, options for implementing
a custom solution using free software were investigated. Afterwards a custom kiosk system was
implemented using these findings. An installation script, which would configure a clean install of
Debian as a kiosk, was created. A role definition for the Ansible orchestration system was also
prepared to achieve a more scalable enrollment solution.

Finished system displays only a browser with a website configured by an administrator. All
graphical elements of the desktop user interface (like the task bar or window borders) are disabled
and the system is secured accordingly to prevent users from executing other programs.

Keywords kiosk system, operating system, linux distribution, filesystem, boot loader, remote
management, orchestration system
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Kapitola 1

Úvod

Internetový kiosk je vestavné zařízení určené pro použití kýmkoliv, zpravidla za účelem prohlížení
určené webové stránky. Typicky se takový kiosk používá v obchodech, kde slouží pro prohlížení
e-shopu obchodu, aby si mohl zákazník prohlédnout i sortiment, který kupříkladu není na pobočce
naskladněn. Kiosk zprostředkovává uživateli – zákazníku prodejny – veškeré možnosti, které mu
poskytují webové stránky obchodu, jako zakládání uživatelských účtů, jejich editace, objednání
zboží a kontrola vystavených faktur z předchozích objednávek. Kiosk může také sloužit jako
informační stanice, např. v metru nebo turistických oblastech. Dokonce i některé staré bankomaty
fungovali na podobném principu. Konkrétně byly některé postaveny na systému Windows XP.

Jelikož je kiosk součástí sítě prodejny, je žádoucí, aby byl náležitě zabezpečen a nemohl
být použit jako bod vniku do sítě, do které běžný uživatel kiosku nesmí mít přístup. Musí
tedy znemožňovat prohlížení jiných internetových stránek a spouštění či instalaci programů.
Zároveň nesmí být možné, aby s kioskem mohl cílový uživatel manipulovat fyzicky, např. připojit
externí úložiště, připojit nebo odpojit kabely nebo jej náhle vypnout. Toho je dosaženo zpravidla
zabezpečením mechanickým, běžný uživatel tedy nemá ke konektorům a hardware tlačítkům pro
vypnutí a reset fyzický přístup. Toto však nemusí být jediná ochrana hardware části kiosku.
Jelikož kreativita potenciálních útočníků na síť může být veliká a mohou překonat mechanické
zabezpečení bez povšimnutí personálu obchodu, je vhodné do kiosku přidat ještě další stupeň
ochrany implementovaný do jeho software.

Jelikož není cílem této práce zkoumat fyzickou podobu kiosku a jeho mechanické zabezpečení,
bude se tato práce věnovat pouze software části.

V současné době jsou k dispozici komerční řešení kiosk systémů. Tyto systémy jsou však
obtížně rozšířitelné dle potřeb poptávajících společností. Přidat nové funkce do těchto systémů je
často velmi složité. Krom toho jsou tato komerční řešení finančně nákladná. Proto je vytvoření
vlastního kiosku pomocí svobodných operačních systémů a nástrojů jednodušší variantou.

Existující svobodná řešení mají všechny placené verze. Ty se od neplacených liší klíčovými
funkcionalitami. Tento problém není tedy jen technická záležitost, ale také licenční.

Na mnoha stránkách existují návody pro vytvoření kiosk systému. Tyto návody se ale zpra-
vidla zaměřují pouze na vytvoření funkčního kiosku, s minimálním zaměřením na zabezpečení.
Slouží tedy pouze jen jako základ pro již zkušené administrátory.
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Kapitola 2

Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je vytvoření administrativních skriptů pro některý open-source ope-
rační systém, které jej nastaví na tzv. kiosk systém a budou jej dále spravovat. Tyto skripty
budou jednak v podobě jednorázových skriptů a jako modul pro některý orchestrační nástroj.
Výsledný systém by měl být funkční s klávesnicí a myší nebo s dotykovou obrazovkou včetně
virtuální klávesnice.

V teoretické části se zaměřuji na analýzu existujících řešení jednotlivých dílčích částí kiosk
systému. Jednak budu vybírat vhodný operační systém a distribuci pro takováto vestavná zaří-
zení, způsoby omezení uživatelského rozhraní a konfigurace systému uživatelem a také omezení
internetového přístupu, jelikož kiosk se běžně používá s webovým prohlížečem.

Praktická část se věnuje testování, psaní skriptů pro správu a vytvoření modulu pro or-
chestrační nástroj. Výsledná sada skriptů by měla obsahovat instalační skript, který systém
nastaví během nebo po instalaci, skripty pro konfiguraci prohlížeče a skripty pro údržbu a aktu-
alizaci systému.
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Kapitola 3

Existující implementace

3.1 Porteus Kiosk
Porteus Kiosk je systém určený pro použití jako kiosk systém a je momentálně v aktivním vývoji.
Je založený na systému Porteus a rozšiřuje ho jen nástroji pro instalaci, nastavení a aktualizace.
Zdroje těchto nástrojů a skriptů nejsou ale z bezpečnostních důvodů k dispozici. [1][2]

Je vydáván jak ve variantě místního systému, tak ve variantě tenkého klienta (dále jen thin-
-client), který se po spuštění připojí na vzdálenou plochu. Thin-client podporuje protokoly Citrix,
RDP, NX, VNC a SSH. [3]

Při instalaci je zobrazen průvodce nastavení systému. Všechna tato nastavení jdou také určit
konfiguračním souborem přiloženým v obraze instalačního média. Tento konfigurační soubor jde
vytvořit buď ručně nebo je možné jej vygenerovat v průvodci nastavení. Konfigurační soubor
má formát ”klíč-hodnota“. V rámci konfigurace je možné nastavit typické vlastnosti jako nasta-
vení sítě, Wake-on-LAN, firewall, povolné stránky, jazyk a lokalizaci atd. Také jde určit, který
prohlížeč má systém používat. Na výběr jsou Google Chrome a Mozilla Firefox. [4]

Systém jde rozšířit za pomoci .xzm modulů. Tyto moduly jsou archívy ve formátu Squashfs,
obsahující požadované soubory. Tyto soubory se přikládají do obrazu instalačního média do
složky /xzm. Při instalaci se všechny tyto moduly aplikují v systému.

Ačkoliv je Porteus Kiosk volně dostupný ke stažení a k používání, některé části systému jsou
placené, například upravený systém od vydavatelů systému a automatické aktualizace.

3.2 Webconverger
Webconverger je open-source kiosk systém založený na systému Debian. Nenakonfigurovatelná
verze je vydávána volně ke stažení. Pro jakékoliv nastavení systému je nutné zakoupit jednorázo-
vou nebo dlouhodobou licenci. Jednorázová licence je vázána na konkrétní hardware konfiguraci.
Při změně součástek počítače kiosku je tedy nutné licenci zakoupit znovu. Dlouhodobá licence
je vázána pouze na počet aktivních zařízení, nehledě na hardware konfiguraci. Dle aktuálního
ceníku je cena za jedno zařízení stanovena na $200 jednorázově nebo $100 ročně. [5][6]

Pro konfiguraci systému je nutná registrace na stránkách vývojářů. Při prvním spuštění vy-
zývá uživatele k vyplnění registrovaného e-mailu. Tím se počítač přihlásí na servery vývojářů.
Poté je možné skrze jejich stránky systém nastavit.

Pro automatické aktualizace využívá systém Git. Celý souborový systém je obsažen v Gitovém
repozitáři, který je při aktualizaci klonován.

Kromě dostupných nastavení není možné systém jakkoliv rozšířit. Jediná možnost by byla

[…]

systém. Dle jejich stránek se cena této služby určuje až při domluvě a neuvádí ani orientační
ceník.

Mé řešení je v rámci Bakalářské práce uvolněno pod licencí obdobnou LGPL, viz prohlášení.

6.3 Rozhraní
Porteus Kiosk i Webconverger mají v rozhraní vidět hlavičku prohlížeče. To sice samo o sobě není
nutně bezpečností chyba, ale dle mého názoru to vypadá neprofesionálně. Zároveň to dovoluje
uživateli pokusit se otevřít libovolné webové stránky.

Kromě webových stránek může uživatel otevírat stránky schématu about:. Ačkoliv jsem zkou-
šel tyto stránky otevřít, zdá se, že všechny tyto stránky, které dovolují uživateli prohlížeč nastavit,
jsou nedostupné. Zobrazují se jako prázdné bílé stránky. Ty které otevřít jdou, jsou easter egg
stránky a některé pouze informativní stránky jako about:plugins. V mém řešení může uživatel
otvírat pouze stránky, na které se dostane zobrazenými odkazy.

Dotykový vstup Porteus Kiosk také podporuje. OSK ale nepodporuje oficiálně. Dle Porteus
Solutions má pro instalaci OSK administrátor nainstalovat rozšíření do prohlížeče. Systém má
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k dispozici samostatný program pro OSK, ten se ale nevyvolá při kliknutí na textové pole. Já
jsem pro OSK použil také rozšíření do prohlížeče. [54]

6.4 Centralizace a škálovatelnost
Existující řešení umožňují centralizovanou správu. Webconverger se vždy konfiguruje z admi-
nistrativního panelu na stránkách Webconvergeru. Konkrétní funkcionalitu tohoto řešení jsem
nemohl vyzkoušet, jelikož je placená. Nevýhoda tohoto řešení je závislost na serverech Webco-
vergeru. V případě (administrátorem neovlivnitelného) výpadku není možné zařízení spravovat.

Porteus Kiosk existuje i ve variantě se serverem, který dodává nainstalovaným instancím
konfiguraci. Toto řešení ale vyžaduje jedno zařízení navíc pro server. Systém pro server, který
Porteus Solutions vydává, není upravitelný a nedá se použít pro nic jiného. Verze zdarma dovo-
luje pouze nastavovat spravovaná zařízení, monitorovat, zda jsou připojená, a zobrazovat verze
nainstalovaného software a vlastnosti hardware. Funkce jako Wake-on-LAN, SSH, VNC nebo
monitorování zdrojů systému vyžadují placenou verzi. Automatické aktualizace serveru jsou také
obsažené pouze v placené verzi. Placená verze této varianty dle aktuálního ceníku stojí €300
ročně.

Mé řešení používá pro centrální správu systém Ansible. Ansible může být nainstalován na
libovolném linuxovém zařízení, tedy i na již existujícím serveru v síti. Pokud administrátor po-
třebuje nastavit velké množství kiosků, tedy využít škálovatelnost, dá se předpokládat, že již má
v síti zřízený server. V takovém případě stačí, aby administrátor nainstaloval Ansible na tento
existující server. U řešení s dedikovaným serverem by musel buď zprovoznit další server, nebo ho
spustit ve virtuálním stroji. To je ale časově i výkonnostně náročné.

Kapitola 7

Závěr

Cílem této práce byla primárně analýza a výběr existujících technologií pro sestavení kiosk sys-
tému s podporou pro klasický i dotykový vstup. Systém měl umožňovat centralizovanou správu
a snadnou škálovatelnost a měl být patřičně zabezpečený. Praktickým výsledkem práce mělo být
vytvoření instalačních a konfiguračních skriptů a modulu do některého orchestračního systému.

V první kapitole jsem prozkoumal existující implementace kiosk systému používající svobodné
systémy. Zjistil jsem jejich funkčnosti a způsoby zabezpečení.

V druhé kapitole jsem zanalyzoval dostupné řešení dílčích částí kiosk systému. Provedl jsem
výběr vhodného operačního systému prohlížeče. Také jsem vybíral vhodné nástroje a řešení
zabezpečení systému a omezení funkčnosti pro jeho specializované použití. Obdobný výběr jsem
provedl i u orchestračního nástroje zajištujícího centralizovanou správu a škálovatelnost.

Ve třetí kapitole jsem se věnoval implementaci vlastního řešení. Pro to jsem využil zjiš-
tění z druhé kapitoly. Popisoval jsem použité technologie a jejich nastavení pro vytvoření kiosk
systému. Z této implementace jsem sestavil instalační skript, konfigurační skript a roli pro or-
chestrační systém Ansible.

V poslední kapitole jsem srovnával své řešení s již existujícími implementacemi kiosk systému.
V těchto krocích jsem splnil zadání své práce. Výsledný systém je použitelný jak s klávesnicí a

myší, tak s dotykovou obrazovkou a je škálovatelný s centralizovanou správou za pomoci systému
Ansible. Zároveň je díky použití univerzálních technologií poměrně snadno rozšířitelný zdatnými
Linuxovými administrátory.

V budoucnu by mohlo být výhodné vytvořit pro centralizovanou správu i nějaké grafické
rozhraní. Také by přicházelo v potaz rozšíření o možnost používat jinou aplikaci než Chromium
bez omezení na vstupních zařízeních.
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Obsah přiloženého média

readme.txt....................................................stručný popis obsahu média
ansible ....................................................... zdroje pro použití s Ansible

ansible-pre.sh ..................... skript pro instalaci nutných programů pro Ansible
roles......................................................vzor role kiosku pro Ansible

scripts........................................administrativní skripty bez použití Ansible
configure.sh........................................... skript pro nastavení prohlížeče
install.sh ...................................... skript pro instalaci a nastavení kiosku
update.sh..........................................skript pro ruční aktualizaci systému

latex.............................................. zdrojová forma práce ve formátu LATEX
thesis.pdf.................................................... text práce ve formátu PDF
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