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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Téma práce souvisí se zaměřením studenta - otázkám bezpečnosti a IT administrace
obecně, používá svobodné technologie. Obsahuje potřebné části - průzkum současného
stavu / existujících řešení s popisem jejich omezení a zdůvodnění vhodnosti vlastního
řešení, analýzu potřebných základů a vlastní realizaci / vyhodnocení. Výstupem je opět
svobodné řešení, vhodné pro implementaci v praxi i případný další rozvoj autorem či v
komunitě.

2. Písemná část práce 85 /100 (B)

Práce má odpovídající a vyvážený rozsah i obsah. Ačkoliv na první pohled zarazí absencí
obrázků, tabulek či grafů, je dobře strukturovaná, přehledná, lehce a dobře čitelná
(student příjemně sebevědomě zdůvodnil, že ilustrační obrázky a pod. použije u
prezentace, a nebude jimi "nafukovat" obsah vlastní práce, což plně respektuji). Použité
zdroje jsou téměř výhradně internetové, což je dané tématem, a korektně citované.
Vzhledem k použití svobodně licencovaných technologií je i licenční stránka v pořádku.

3. Nepísemná část, přílohy 85 /100 (B)

SW výstupem práce je sada shellových skriptů pro deployment / nastavení / aktualizaci
kiosků. Skriptům by slušelo více komentářů / dokumentace, na druhou stranu jsou
celkem samovysvětlující a předpokládá se, se s nimi bude pracovat zkušenější
administrátor s pokročilejšími znalostmi tématiky a nevnímám to tedy jako velký
nedostatek.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Výsledek práce je z principu určen pro nasazení a rozvoj v praxi / snaží se zaplnit prázdné
místo v jinak širokém spektru dostupných free technologií / produktů na poli
internetových prohlížečů. Spíše než finálním produktem je dobře modifikovatelným
nástrojem, "kuchařkou" i sadou prefabrikovaných součástí.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student se během návrhu, realizace i testování potýkal s řadou úskalí a problémů s
omezeními reálných technologií a jejich zabezpečením. Ty obratem aktivně a
samostatně řešil a řešení konzultoval bez skluzů / posouvání termínů.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Viz předchozí bod. Oceňuji také odpovídající poměr konzultací - naprostá většina
směřovala k ujasnění obsahu zadání a požadovaného rozsahu výstupu, během řešení
student naopak spíše krátce informoval o průběhu a zdůvodňoval dílčí postupy.

Celkové hodnocení 90 /100 (A)

Jako vedoucí nejvíce oceňuji samostatný a proaktivní přístup studenta (viz body 5. a 6. ) a
tedy jeho připravenost pro řešení reálných úkolů v praxi.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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